
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ 

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Москва

О внесении изменений в образовательный 
стандарт 37.03.01 Психология

В целях актуализации требований к структуре образовательных программ, 
реализуемых на основе образовательных стандартов высшего образования уровней 
бакалавриата и специалитета, утверждаемых Российской академией народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации (далее ~ Академия) 
самостоятельно, на основании решения ученого совета Академии от 21 ноября 2023 г. 
(протокол № 21)

приказываю:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в образовательный стандарт 
Академии уровня бакалавриата по направлению подготовки 37.03.01 Психология 
(приложение).

2. Указанные изменения вступают в силу с даты издания приказа для 
образовательных программ, реализуемых с 1 сентября 2024 года. По решению ученого 
совета структурного подразделения Академии указанные изменения могут быть внесены в 
реализуемые образовательные программы

3. Канцелярии Академии (Е.А. Ыикитан) довести настоящий приказ до сведения 
руководителей структурных подразделений Академии, реализующих образовательные 
программы высшего образования.

4. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести настоящий 
приказ до сведения директоров филиалов, реализующих образовательные программы 
высшего образования.

5. Контроль исполнения приказа возложгга^ на проректора 
В.А. Колодкина.

Ректор А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: директор по разейтахбобразования И.Е. Апыхтина.

DRM-36117-4454932



х
. ..^'Приложение к приказу 

от 2Q// г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ СТАНДАРТ 

БАКАЛАВРИАТА ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ 
37.03.01. ПСИХОЛОГИЯ

В образовательном стандарте по направлению подготовки 37.03.01 Психология,
утверждённом приказом от 7 сентября 2023 г. № 01-24596:

1.1. в таблице 2 пункта 2,7.2 строку

Информационно
коммуникационные технологии 
для профессиональной 
деятельности

ОПК-9. Способен использовать современные
информационные технологии и программные средства 
при решении профессиональных задач

заменить строкой

Информационно
коммуникационные технологии 
для профессиональной 
деятельности

ОПК-9. Способен понимать принципы работы 
современных информационных технологий и
использовать их для решения задач профессиональной 
деятельности

1.2. таблицу 5 пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
Наименование дисциплины Рекомендуемый объем з.е.

Иностранный язык 15
Введение в профессию 2
Безопасность жизнедеятельности 2
Экономика 2
Математика 2
Философия 2
История России не менее 4
Основы национальной безопасности не менее 2
Основы российской государственности не менее 2
Правоведение 2
Социология 2
Физическая культура и спорт 2
Анатомия и физиология центральной нервной системы 8
Общая психология 16
Общепсихологический практикум 8
Социальная психология 3
Психология личности 3
Психофизиология 2
Психология развития и возрастная психология 3
Математические методы в психологии 3



Клиническая психология 3
Психодиагностика и основы психометрики 3
Введение в нейронауку и нейропсихология 3
Информационные технологии в психологии и основы 
программирования

2

Экспериментальная психология 4
Психология общения и переговоров 3
Итого не менее 103

1.3. в приложении 2 к ОС строку
ОГ1К-9. Способен использовать современные ин 
формационные технологии и программные сред 
ства при решении профессиональных задач

В соответствии с ФГОС

заменить строкой
ОПК-9. Способен понимать принципы работы 
современных информационных технологий и 
использовать их для решения задач 
профессиональной деятельности

В соответствии с ФГОС

1.4. в приложении 3 к ОС:
1.41. строку

Гражданская 
позиция

УК ОС-10. Способен
демонстрировать и формировать 
нетерпимое отношение к
коррупционному поведению

Определяет и обосновывает 
правовые последствия
действий или бездействия 
(собственных и иных лиц)

УК ОС-11. Способен
идентифицировать проявления
экстремизма и участвовать в 
принятии профилактических мер, 
направленных на предупреждение 
экстремистской, в том числе 
террористической деятельности

Определяет причины и
условия, способствующие
осуществлению 
экстремистской 
деятельности, в том числе
террористической, и
предлагает меры,
направленные на их
профилактику

заменить строкой
Гражданская 
позиция

УК ОС-10. Способен
демонстрировать и формировать 
нетерпимое отношение к
коррупционному поведению

Юридически грамотно
квалифицирует 
действие/бездействие как
коррупционное и определяет 
меры, направленные на 
противодействие 
коррупционному поведению

УК ОС-11. Способен
идентифицировать проявления
экстремизма и участвовать в принятии 
профилактических мер, направленных 
на предупреждение экстремистской, в 
том числе террористической

Определяет причины и
условия, способствующие 
осуществлению 
экстремистской 
деятельности, в том числе 
террористической, и



деятельности предлагает меры.,
направленные на их
профилактику

1.4.2. строку

Информационно- 
коммуникационн 
ые технологии 
для 
профессионально 
й деятельности

ОПК-9. Способен использовать совре 
менные информационные технологи 
и и программные средства при решен 
ии профессиональных задан

Знает базовые подходы к 
анализу данных и умеет 
эффективно применять
современные 
информационно
коммуникативные 
технологии для поиска и 
принятия управленческих
решений в
профессиональной 
деятельности

заменить строкой

Информационно- 
коммуникацио ин 
ые технологии 
ДЛЯ 
профессионально 
й деятельности

ОПК-9. Способен понимать
принципы работы современных 
информационных технологий и 
использовать их для решения задач 
профессиональной деятельности

Представляет результаты
работы с количественными и 
качественными данными,
применяет статистические 
или интеллектуальные
методы их обработки,
анализа и визуализации в 
области профессиональной 
деятельности


